КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РМОН

АДМиниСТРАция (исполнительно-распоряд ительный орган)
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

( сЕЛо ВоЛкоВСкоЕ >

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.волковское

<<27>> 11.2023 r. ль 121

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ТЕРРИТ О РИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
КСЕЛО ВОЛКОВСКОЕ> ОТ
НЕКАПИТАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

выявлЕния и освоБождЕниrI
ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, ЗемельЕыпл
КОДеКСОМ РОССИЙСКОЙ ФеДерации, Федеральным законом от 0б.10.200з Ns 1зl_Фз кобобщиХ принципЕЖ оргаIIизаЦии местнОго сапlоуПрчlвлениJI в Российской ФедерацииD,Уставом муЕиципЕIльного образованIбI сельское поселение кСело Волковское>>,

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставJUIю за собой.
3, Настоящее постановление вст)дIает в силу после дня его официального опубликовtlния
и подлежит рtвмещению Еа официа_пьном сайте админисц)ации сельского поселеЕIбI
<<Село Волковское) в сети Интернет.

ПОСТАНОВJUIЮ:

1. Утвердить Порядок вьUIвления и освобождения
образованшI сельское поселение <<село Волковское>
некЕшитальньD( сооружений.

Врио главы
сельского

территории муниципальIIого
от сulN{овольно установлеЕньж

ксело Волко
Щ.А.Ломако

{
УТВЕРЖДЕН

постtlновлением адмиЕистрации
сеJIъского поселения <Село Волпсовское>>

от <<27 D 11. 2023 r. Ns 121

порядок
выявлЕния и освоБошдЕниrI тЕрритории

]ЧtУIilШЦШIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ(сЕЛо ВоЛкоВскоЕ>>
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ

НЕКАПИТАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

1. Общие положеЕия

1,1, Настоящий Порядок вьUIвленIбI и освобождения территории муfiиципчlJIьного
образования сельское поселение <<Село ВолковскоеD от сЕlN{овольно устаЕовлеЕньжнекапитtlпьЕьж сооружений (далее - По_рядок) разработан в соответствии

"
Граждансо"*кодексоМ РоссийскоЙ Феjерации, j"*"ou"iotл кодексом Российской Федерации,Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральныпл законом от06,10,2003 J\b 1Зl-ФЗ (об общих принцип€ж организации местного сtlN.{оуправлеIIия вРоссийской Федерации) в цеJUж собrподения ,rр*

"рч*дад
на свободньй дост5rп к MecTElN'

общего пользованйяинапроживание в благопр""r"uо условиях, обеспечения первичЕьж
мер пожарной безопасности, профилактики терроризма и экстремизма.
1,2, ПоряДок опредеJUIет компЛекс меро,,риятiirоЪ

""о"rr"нию
саN{овольно установленIIьтхнекапитальньж сооружений на территории муниципального образования сельскоепоселение <Село Волковское> на земельЕых rIастках, находящихся в муниципальной

собственности, а также на земельньD( )ласткzж, собственность на которые но
рuвграничена, и дальнейших действий, направленных Еа снос (Демонтаж) саrrлЪвольно
устаIIовленных объектов и освобождение сап{овольно заЕятьж земельньж yIacTKoB.
1,3, основанием дrrя освобождения земельньIх r{астков пугем демонтФка IlекапитальЕьгх
сооружеЕий является их установка на территории муниципаJIьIIого образования ceJтьcкoe
IIоселение <<село Волковское>> без полrIения соответствующей разрешительнойдокументации либо в сJцлае, когда истек срок дейсr""" дЬ*у*ентов, явJUIющихся
основЕlнием для разм9щония нек€}питальньж нестационарньж сооружений, в том числе
нестационарньD( торговьIх объектов, не включенньж в схему размещеЕия ЕестационарньD(
торговьIХ объектов, а также беЗ правоустаJIавливающих документов на земельньй
уIIасток.
L4, освобождениЮ подлежаТ земельные участки, сtlп'овольно зашIтые следующими
сооружениями:
- киоски, павильоЕы, лотки, лотние кафе, прицепы (тонары) всех типов;
- метtlллиЧеские контейнеРы, тенты, гаражи, гаражи типа (ракушк41), ((пенttлD;
- хозяйствеЕные постройки, не являющиеся объектами недвижимости (сарм, будки,
голубятни, теплицы и др.);
- о|раждения, заборы;
- объекты иЗ сборньп< и быстровозводимьD( констрУкций, не связанные проц{о с
зомельным участком вно зависимости от нt}личия или отсутствиlI tIодключениrI
(технологИческогО присоедиНения) к сетям инженерIIо-технического обеспечения,
размещенные дjUI хозяйственно-бытовьгх нужд).

2. Порядок выявления, освобождения территории
муниципальвого образования сельское поселение <<село Волковское>>

от самовольно установленных некапитальных сооружений

2.1. ВыявлеIIие сап{овоJIьно устаIIовленньж ЕекапитаJIьньD( сооружений и дальнейшие
мероприятия, н€шравлеЕные Еа освобождение земеJIьньD( rIастков пугем сноса
(демонтажа), осуществJUIется Комиссией по проведению мероприятий, направлеЕньD( на
вьUIвлеЕие й даrьнейrпее освобождение территории муниципального образования
сельское поселение кСело Волковское> от сulп{овольно устatновленньж ЕекапитальньIх
сооружений (далее - Комиссия).
2.2. Состав Комиссrм угверждается постановлением 4д\{иЕистрации (исполнительно-
распорядИтельньЙ орган)сельское поселение <Село Волковское> (далее
администрация).
2.3. СведеЕиrI о сооружеЕиях могут быть выявлоны Комиссией пугем неrrосредственного
обнаружения их на территории муниципt}льного образоваrrиJI сельское поселение <<село
Волковско9)) , а также на основании сведений о самовольно установленньIх сооружениях,
содержащихся в обращениях органов государственной власти, органов местЕого
сtlN,{оупраВления, юридичеСких И физическИх лиц, в тоМ tIисле в раIuках осуществлениrI
муниципalльЕого земельного KoHTpoJUI.
2.4. Комиссия в течение 10 дней с момеIIта непосредственного обнаружения сооружения
либо постlтtления сведений о таких объектах осуществJuIет выезд к месту IItжождения
СООРУЖеНИrI, ОсУЩестВJUIет осмотр внешнего состояния сооружения и cocTtlBJUIeT Ежт
обследования с укfftанием технических харЕIктеристик объектов, осуществJuIет запdеры,
производиТ фотосъемкУ устаIIовленного объекта, готовит схему расположения
некапитальньD( сооружений.
2.5. В целях установления владельцев сооружений Комиссия:
2.5.1. Направляет зz}просы в ОеМВЩ России по Тарусскому району, управJUIющие
компании, в иЕые органы и организации при необходимости, проводит опросы населения;
2.5.2. Размещает объявления на указанньж сооружениях. Факт размещениJI объявления
подтверждается актом обследования и фотофиксацией.
2.5.з. Размещает в средствЕж массовой информации и на официа-ttьном сайте
администрации сельское поселение <Село Волковское) в сети Интернет информацию об
установлении владельца и необходимости явки лица, счит€lющего себя собственником
сооруженшI или имеющим на Еее права, в течение одного месяца со днJI публикации
объявления с предупреждением О том, что в слrIае неявки вызываемого лица в
отношении указанного стро9ния будуг приняты меры по обратцению его в
муЕиципальную собственность.
2.6. Если в течеЕие одного месяца с даты начала действий, ука:}чlнных в п.п. 2.5.2,2.5.з
настоящего Порядка владелец сооружениJI не булет установлен, Комиссия повторно
обследует земельньй участок, занятый незаконно размещенным сооружением, cocTulBJuIeT
акт обслеДования с укЕванием на невозможность устаIIовить владельца сооружениrI.
после чего администрация вступаот во владение такой вещью в соответствии с
распоряжением и обращается в суд с заявлеЕием о признЕlнии движимой вещи
бесхозяйной и передаче ее в муниципaльную собственность в порядке, устаIIовленном
законодательством Российской Федерации.
2.7. После принятия распоряжения администрации о вступлении во владение сап,IоВольЕо
УСТаноВленным ЕекапитЕIльным сооружением и вступившего в зtlконную силу решения
СУДа О приЗнании движимой вещи бесхозяйной администрациJI разрабатывает проект
ПОСТановления адмиЕистрации о принятии некапитального сооружениlI в муIIицип€lльную
СОбСТвенность муниципЕIльного образования сельское поселение <<Село Волковское>>
РеШеНИе сУДа не требуется, если стоимость брошенной вещи явно ниже трех тысяч
рублей.
2.8. АДминисТрация разрабатьшает проект пост€ш{овJIениII адмиЕистрации о демонтuDке
некапитаJIьного сооружениJI.
В ПОСТанОВлении администрации о демонта)ке некzшитt}льЕого сооружениrI укЕвыв€lются:
- МеСТо расположения сzlN{овольно устЕtновленного сооружениrI, подлежаIцего демонтажу;

{

- данные об уполномоченной организации, которой поруrается осуществить демонтаж
саN{овольно установленного некаIIитаJIьного сооружения;
- срок демонтажа некtшитаJIьного сооружоншI.
,Щемонтаж самовольЕо устЕtновленного объекта оформляется актом о демонтЕDке.
.Щемонтированньй сап{овольно устаЕовленный объект подлежит угилизации
уполЕомоченной оргЕlнизацией не позднее пяти рабо.пах дней с момента проведеншI работ
по демонтtDку некапитЕIльного сооружеЕия.
2.9- После уtилизации сtlп,lоВолЬно установленного объекта администрация
подготавЛиваеТ проекТ постановления администрации о списfi{ии указанЕого объекта.
2.10. В слrrае если владелец сооружения установлеII:
2.10.1. Комиссия Е€шравJUIет уведомление о необходимости сноса (демонтажа)
сап,IоВольнО установленЕогО сооружениЯ и об освобождении саN{овольно зtlЕятого
земельного )п{астка в добровольном порядке. Уведомление вруIается владельцу лично
под роспись либо направJUIется заказным письмом с уведомлением о врrIени". Пр" эrо,
срок для добровольного сноса (демонтажа) определяется в течение одного месяца со дня
его полrIения владельцем либо в течение месяца со дшI направления уведомления tlo
почте.
2-10.2. В слrIае ЕеисполнеЕия владельцем са]\dоВольно установленного сооружения
действий пО егО сносУ (демонтажу) в установленньй п. 2.7.I срок администрациrI
обрапIается в суд с исковым заявлением об обязании освобод"ru."*еrriньй уrастоп,rуrе*
демонтажа сооружениJI.